
500 Ikke-vedtagne lovforslag (forsvarsmin.) 1958/1959 

Lissabonmøde i 1952, har det ikke været muligt med de givne 
bevillinger at opfylde. I 1958 er der inden for NATO opstillet visse 
nye styrkemål, som de enkelte lande burde sigte imod. En opfyldelse 
af disse mål, der for Danmarks vedkommende ikke er meget for- 
skellige fra Lissabonmålene, ville efter regeringens beregninger med- 
føre en årlig udgiftsforøgelse på 300-400 mill. kr. En sådan forøgelse 
kunne regeringen efter en samlet overvejelse af vore økonomiske 
muligheder og de opgaver, som i øvrigt måtte løses, ikke tiltræde, 
og der måtte derfor foretages en revision af styrkemålene. 

Regeringen foreslog, at man nu til budgettet tog sit udgangs- 
punkt i de nuværende udgifter under forsvarsministeriet med tillæg 
af byggeomkostningerne for nye fiskeriinspektionsskibe, i alt en 
samlet sum på 985 mill. ler. Forsvarsministeriets budget skulle for 
fremtiden deles i to afsnit for henholdsvis de civile og de militære 
opgaver, og hvert af disse afsnit skulle inddeles i et egentligt drifts- 
budget og et investeringsbudget. Det var tanken, at det militære 
driftsbudget, der beløb sig til 830 mill. kr. årlig, skulle ligge fast, 
dog med regulering for løn- og prisbevægelser, mens der i øvrigt 
skulle tages stilling til bevillingsspørgsmålet fra år til år efter det 
skiftende behov. Der var foreløbig regnet med en tilsvarende for- 
deling af de økonomiske midler mellem de 3 værn som nu, dog med 
visse justeringer under hensyn til den påtænkte forøgelse af det 
frivillige faste mandskab, jfr. nedenfor. 

Der påregnedes en gradvis nedgang i de årlige, indkaldelser af 
værnepligtige fra de nuværende 24 000 mand til ca. 20 000 mand. 

For hærens vedkommende sigtes foreløbig imod opstilling af en 
dækningsstyrke på 2 brigadegrupper, eventuelt suppleret med enkelte 
andre enheder imod nu 3 brigadegrupper og en styrke på Bornholm. 
Denne dækningsstyrke, der vil omfatte ca. 13 000 mand mod den 
nuværende på 16 000, foreslås fordelt på Sjælland, Jylland-Fyn og 
Bornholm. Efter mobilisering tænkes hæren udbygget til at omfatte 
6 brigadegrupper, eller halvdelen af den nuværende påregnede 
mobiliseringsstyrke, beregnet i antal enheder. 

For søværnets vedkommende regnes med færre, men mere 
effektive skibe, idet der i væsentligt omfang vil finde en modernise- 
ring sted ved nybygning. Af bemandede forter vil to blive opretholdt. 
Forterne indgår ikke i de af NATO opstillede styrkemål. 

For flyvevåbnets vedkommende forudsættes en væsentlig be- 
grænsning i antallet af luftfartøjer. Sandsynligheden taler for, at 
der vil kunne opretholdes 4-5 eskadriller af moderne type imod nu 
8 eskadriller. Det må imidlertid erindres, at den ventede NIKE- 
afdeling vil bidrage til løsning af luftforsvarsopgaverne. Flyvevåbnets 
jordforsvarsenheder påregnes nedlagt og deres opgaver overtaget af 
hæren og hjemmeværnet. Kontrol- og varslingstjenesten påregnes 
opretholdt i hidtidigt omfang, og der regnes med opretholdelse af 
eskadriller for transport og redningsformål. 


